
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
Função: Monitor
Portaria de Férias coletiva n° 698/2010, Publicada no DOE N° 
31711 DE 17/07/2010.
Mês de Férias: Agosto

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 1106 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

Servidor: CLAYTON SILVA DA SILVA
Matricula: 57195296/1
Cargo: Monitor
Dias: 30 (trinta)
Período: 01/09/2010 à 30/09/2010
Período Aquisitivo: 17/03/2009 à 16/03/2010

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 1108 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010

Servidor: OSMAR MELO PASCOAL JUNIOR
Matricula: 57173872/1
Função: Monitor

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVA N° 787/2010, 
PUBLICADA NO DOE N° 31725 DE 06/08/2010.

MÊS DE FÉRIAS: SETEMBRO
PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 1109 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Servidora: EVANILDA CORREA CAVALHEIRO
Matricula: 80845195/1
Função: Agente de Artes Praticas
Portaria de Férias coletiva n° 787/2010, Publicada no DOE N° 
31725 DE 06/08/2010.
Mês de Férias: Setembro
Ordenador: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168386

PORTARIA: 0997/2010
Objetivo: Realizar acompanhamento técnico aos adolescentes 
que se encontram em tratamento de desdrogadição na Fazenda 
Embrião na cidade de Castanhal/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32158061/Laurijane Monteiro Carmona (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168553

PORTARIA: 0998/2010
Objetivo: Realizar assessoramento jurídico a unidade de Marabá/
Pa e outras necessidades no referente a área jurídica.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52606122/Lígia Maria Sobral Neves (Advogado) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168219

Tornar sem efeito a Publicação nº 165895, publicada no DOE 
nº 31770 de 11/10/2010, referente a PORTARIA Nº 0970/2010-
DAF.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva- Presidente Funcap.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168186

Excluir, o servidor Ildemar da Costa Lima, Matrícula nº 
57225224/1, da PORTARIA Nº 0959/2010,publicada no DOE 
31769 do dia 08/10/2010, considerando o Memo. 1752/10.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva - Presidente da Funcap.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168163

PORTARIA: 0996/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Rosiane Gomes Brito
Cargo: Monitor
Matrícula Funcional: 541896631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339039              105.00
Observação: Suprir despesas referente custeio de exames 
médicos do adolescente custodiado na unidade da Funcap.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168172

CONTRATO: 80/2010
Objeto: Fornecimento de material e/ou serviço gráfico e 
serigráfico.
Valor Total: 391.290,00
Data Assinatura: 13/10/2010
Vigência: 13/10/2010 a 12/10/2011
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
14422120747450000    339039              0101000000          Estadual
14422120747210000    339039              0101000000          Estadual
14422120747210000    339039              0106000000          Federal
14422120747210000    339039              6121000000          Federal
14422120747210000    339039              0306000000          Federal
14422120747350000    339039              0101000000          Estadual
14422120747350000    339039              0106000000          Federal
14422120747350000    339039              6121000000          Federal
14422120747350000    339039              0120000000          Federal
14422120747230000    339039              0101000000          Estadual
14422120747230000    339039              0106000000          Federal
14422120747230000    339039              6121000000          Federal
14422120746020000    339039              0101000000          Estadual
14422120746020000    339039              0106000000          Federal
14422120746020000    339039              6121000000          Federal
18122012545340000    339030              0101000000          Estadual
14422120747450000    339030              0101000000          Estadual
14422120747210000    339030              0101000000          Estadual
14422120747210000    339030              0106000000          Federal
14422120747210000    339030              6121000000          Federal
14422120747210000    339030              0306000000          Federal
14422120747350000    339030              0101000000          Estadual
14422120747350000    339030              0106000000          Federal
14422120747350000    339030              6121000000          Federal
14422120747350000    339030              0120000000          Federal
14422120747230000    339030              0101000000          Estadual
14422120747230000    339030              0106000000          Federal
14422120747230000    339030              6121000000          Federal
14422120746020000    339030              0101000000          Estadual
14422120746020000    339030              0106000000          Federal
14422120746020000    339030              6121000000          Federal
Contratado: Tapajós e Santos LTDA
Endereço: R Antônio Everdosa, 636
CEP. 66085-752 - Belém/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168303

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda 
considerando ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao 
Pregão Presencial nº 023/2009, realizado pelo Governo do 
Estado de Pernambuco, por intermédio da Central de Licitações 
do Estado, derivado do processo nº 048.2009.III.PP.023.SDS, 
decide: ADERIR ao resultado do aludido certame, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de gerenciamento de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos automotivos.  Autorizo a Contratação e a 
emissão da Nota de Empenho em favor da Empresa Brasileira 
de Tecnologia e Administração de Convênios Hom Ltda., CNPJ: 
03.506.307/0001-57, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de outubro de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE LOTACAO N.721/2010 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168228

PORTARIA N0 721/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE OUTUBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR a servidora ODENISE ESPINHEIRO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matrícula funcional nº. 57191496/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Biblioteconomia, na Coordenadoria de 
Pesquisa Educação e Formação em Direitos Humanos - COEDH, 
desta SEJUDH, a contar de 29.09.2010, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168649

PORTARIA: 698
Objetivo: Para treinamento e instrução para os membros da 
referida prefeitura o que tange a execução e prestação de contas 
das parcerias realizadas com os municipios do sudeste paraense.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191226/ALEX MARCELO MARQUES (CHEFE DA DIVISÃO 
DE CONTRATOS E CONVENIOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168408

PORTARIA Nº 020, DE18 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscal do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:
PROCESSO Nº: 2010/27585
CONTRATO Nº: 080/2010
CONTRATADA: EMPRESA TAPAJÓS E SANTOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL SERIGRÁFICO OU 
SERVIÇO
DATA DE ASSINATURA: 13/10/2010
VIGÊNCIA: 13/10/2010 A 12/10/2011
FISCAL: ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA
MATRÍCULA Nº: 5720247/7
RAMAL: 4009-2708
FISCAL SUBSTITUTO: DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA
MATRÍCULA Nº: 5750601/3
RAMAL: 4009-2715/2716
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Contrato, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato ou Convênio deverão ser 
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima 
especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fábio de Melo Figueiras

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168405

PORTARIA Nº 019, DE18 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscal do 
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:

PROCESSO Nº: 2010/27585
CONTRATO Nº: 079/2010

CONTRATADA: EMPRESA DE DESIGNER GRÁFICA LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO OU SERVIÇO
DATA DE ASSINATURA: 13/10/2010
VIGÊNCIA: 13/10/2010 A 12/10/2011
FISCAL: ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA
MATRÍCULA Nº: 5720247/7
RAMAL: 4009-2708
FISCAL SUBSTITUTO: DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA
MATRÍCULA Nº: 5750601/3
RAMAL: 4009-2715/2716
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato anotará em registro próprio todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando 
o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e faça relatórios mensais que serão enviados a Divisão de Contratos e 
Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a competência 
do fiscal do Contrato ou Convênio deverão ser solicitadas a seus 
superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fábio de Melo Figueiras


